mandato 2025/2028.

Art. 1º Os subsídios mensais do Prefeito Municipal e do Vice-Prefeito Municipal da Estância
Turística de Paraguaçu Paulista para a 19ª legislatura, mandato 2025/2028, ficam fixados de
acordo com os seguintes valores:

I – Prefeito Municipal: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais);
II – Vice-Prefeito Municipal: R$ 4.317,54 (quatro mil, trezentos e dezessete reais e

cinquenta e quatro centavos). 

§  1º  É  vedado  ao  Vice-Prefeito  Municipal  a  acumulação  do  subsídio  com
vencimentos  oriundos  do  exercício  de  cargo  ou  função  pública  remunerada  na
administração pública direta ou indireta.

[...]

O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado
nos  últimos  22  anos  (2001-2022),  segundo  dados  oficiais  do  IBGE,  foi  de  139,51%.
Também, a título de informação, o salário mínimo em abril de 2001 era de R$ 180,00 (cento
e oitenta reais). Hoje, 2023, o salário mínimo equivale a R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e
vinte reais). 

Para  termos  uma  real  noção  da  desvalorização  do  valor  dos
subsídios, é preciso simular algumas atualizações, comparando o subsídio com a inflação
acumulada (calculo direto e também ano a ano), com o salário mínimo e, até mesmo, com

[...]

realizada amanhã, sexta-feira, dia 14 de julho de 2023, As 10h, para deliberação da 
seguinte pauta: 

I — Matérias em discussão e votação únicas: 

1) PROJETO DE LEI N° 027/23, de autoria do  sr.  Prefeito Municipal, que "Dispõe 
sobre autorização para abertura de crédito especial no valor de R$ 1.036.445,97 (um milhão 
trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos), ao 
Orçamento Programa 2023, no Gabinete e nos Departamentos Municipais de Obras, Saúde 
e Assistência Social, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas 
relacionadas que especifica"; 

2) PROJETO DE LEI N° 028/23, de autoria do Sr.

[...]

da Câmara Municipal, na qual “Dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito Municipal e
do Vice-Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista para a 19ª legislatura,
mandato 2025/2028”.

Conforme previsto no art. 1º, os valores do subsidio do Prefeito será de R$

21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais) e do Vice-Prefeito de R$ 4.317,54 (quatro mil,
trezentos e dezessete reais e cinquenta e quatro centavos). 

Nos  dizeres  de  Hely  Lopes  Meirelles,  em  sua  obra  Direito  Administrativo
Brasileiro,  42ª  Ediçã,  pg.  594,  “subsidio  é  uma  modalidade  de  remuneração,  fixada  em
parcela  única,  paga  obrigatoriamente  aos  detentores  de  mandato  eletivo  e  aos  demais

[...]

e do Vice-Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista para a 19ª
legislatura, ou seja, para o mandato que irá vigorar de 2025 a 2028.

O art. 1º do projeto, estabelece que o subsídio do Prefeito será de R$
21.500,00 (vinte e um mil  e quinhentos reais) e do Vice-Prefeito de R$ 4.317,54
(quatro mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta e quatro centavos). 

O  subsídio  do  Prefeito,  por  sua  vez,  não  pode  superar  o  subsídio
mensal  dos Ministros do Supremo Tribunal  Federal  (artigo 37, XI,  CF),  podendo,
contudo, o Estado, mediante emenda à sua própria Constituição, fixar no âmbito de

[...]

1º Os subsídios mensais do Prefeito Municipal e do Vice-Prefeito Municipal da Estância
Turística de Paraguaçu Paulista para a 19ª legislatura, mandato 2025/2028, ficam fixados de
acordo com os seguintes valores:

I – Prefeito Municipal: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais);
II  –  Vice-Prefeito  Municipal:  R$ 4.317,54 (quatro mil,  trezentos  e dezessete  reais  e

cinquenta e quatro centavos). 

§ 1º É vedado ao Vice-Prefeito Municipal a acumulação do subsídio com vencimentos
oriundos do exercício de cargo ou função pública remunerada na administração pública direta
ou indireta.

§ 2º Fica vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba,